
72  diário oficial Nº 34.534 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

OBJETIVO: Reunião Técnica junto as Prefeituras Municipais para tratar da 
continuidade das ações do âmbito de três ações simultaneamente: Plano 
de Mobilidade Urbana - Termo de Cooperação Nº 003/2020, Plano Diretor 
- Termo de Cooperação Nº 004/2020 e Saneamento Básico - Termo de 
Cooperação Nº 002/2020, no Município de São Domingos do Capim/PA.
DESTINO: São Domingos do Capim/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 05 a 07/04/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 639442
PORTARIA Nº. 191/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/310870, de 22/03/2021 
– DISET/COSG - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matricula n°. 5907413/3; Car-
go/Função: Diretor.
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matricula n°. 5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Reunião Técnica com Gestor, Secretários Municipais e Equipe 
Técnica Municipal para apresentação da metodologia das ações do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana e assinatura do Termo de Cooperação Téc-
nica no Município de Eldorado dos Carajás/PA.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os Técnicos desta SEDOP ao referido 
Município.
DESTINO: Eldorado dos Carajás/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 04 a 07/05/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 639443
PORTARIA Nº. 192/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/310517, de 22/03/2021 
– DISET/COSG - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matricula n°. 5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Reunião Técnica com Gestor e Técnicos Municipais para tratar 
de Revisão do Plano Diretor Municipal, Mobilidade Urbana e Saneamento 
Básico, conforme previsto nos Termos de Cooperação Nº 02/2020 (sane-
amento), Termos de Cooperação Nº 04/2020 (Plano Diretor), Termos de 
Cooperação Nº 03/2020 (Mobilidade), no Município de São Domingos do 
Capim/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a Técnica desta SEDOP ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: São Domingos do Capim/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 05 a 07/04/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 639444
PORTARIA Nº. 195/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/310729, de 22/03/2021 
– DISET - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matricula n°. 5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal para tratar da 
continuidade das Ações direcionadas a: Elaboração do Plano Municipal de 
Mobilidade Urbana, Revisão do Plano Diretor e Elaboração do Plano Muni-
cipal de Saneamento Básico, conforme previsto nos Termos de Cooperação 
Nº 11/2019 (saneamento), Termos de Cooperação Nº 13/2019 (Plano Di-
retor), Termos de Cooperação Nº 12/2019 (Mobilidade), no Município de 
Gurupá/PA.
DESTINO: Gurupá/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 13 a 16/04/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 639445

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando o prazo de vigência em 28.03.2021, encerrando em 
27.03.2022.
Data de Assinatura: 24/03/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 639471

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2021
Esta Presidência mandou ouvir, a Assessoria Jurídica da COHAB-PA, sobre 
a Inexigibilidade de Licitação para a contratação com a Imprensa Nacional, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.137.615/0001-60, para divulgação obriga-
tória dos Atos Administrativos, para os exercícios de 2021 e 2022, con-
forme MEMO nº 032/2020, da ASLIC, no valor estimado de R$ 8.400,00 
(oito mil e quatrocentos reais), tudo em conformidade com a documenta-
ção constante do processo nº 2020/1052764, pelo período de 24 (vinte e 
quatro) meses. A ASJUR em seu Parecer Jurídico nº 237/2021, circuns-
tanciado opinou pela Inexigibilidade da Licitação, nos autos do Processo 
2020/1052764, fundamentada no art. 83 do Regulamento Interno de Lici-
tações e Contratos e em especial o disposto no caput, do art. 30 da Lei nº 
13.303/2016, tendo em vista a inviabilidade de competição.
Belém, 25 de março de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2021 
Nos termos do Caput do art. 32, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 83, 
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA, para a 
contratação da empresa IMPRENSA NACIONAL, CNPJ nº 23.137.615/0001-
60, para divulgação obrigatória dos Atos Administrativos, para os exercí-
cios de 2021 e 2022, por inviabilidade de competição, conforme Processo 
2020/1052764, no valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Belém, 25 de março de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 639627


